আবুল ফজলের গ্রন্থে সেই রাজকীয় ফরমানটিরও হুবহু উল্লেখ রয়েছে। হিজরি সালের সাথে সমন্বয় করে এই নুতন সালটি নির্মান করেন বিখ্যাত বৈজ্ঞানিক ও জ্যোতির্বিদ আমির ফতেউল্লাহ (তার রাজকীয় টাইটেল ছিল আজাদ-উদ-দ্দৌলা)।

আবুল ফজলের বর্ণনামতে- রাজকীয় ফরমানটি জারী করা হয় ৯৯২ হিজরিতে (১৫৮৪ খ্রীঃ), তবে এর ইফেক্ট দেয়া হয় আকবরের সিংহাসনে আরোহনের দিন হতে। স্বর্তব্য- ৯৬৩ হিজরি সালের ১০ই রবিউল আওয়াল মোতাবেক ১৬ই মার্চ ১৫৫৬ পানিপথের দ্বিতীয় যুদ্ধে পরাক্রমশালী হিমুকে পরাজিত করে আকবর দিল্লীর সিংহাসনে আরোহন করেন এবং সেই ঘটনাটিকে স্মরণীয় করে রাখতে তারিখে ইলাহি ক্যালেন্ডারের দিন গননা উক্ত দিন হতে শুরু হয়। আদেশ জারী করা হয় যেন এখন হতে সমুদয় রাজকীয় কার্যাদিতে উক্ত নুতন ক্যালেন্ডার অনুসরণ করা হয়।

পানিপথের দ্বিতীয় যুদ্ধ সংঘটিত হয়েছিল ৯৬৩ হিজরি সালে (১৫৫৬ খ্রীঃ), সৌর হিসেব মোতাবেক ৪৫০ বছর পূর্বে (২০০৬-১৫৫৬=৪৪৯)। ৯৬৩ হিজরি সালকে বেইজ ধরে সৌর সাল গননা করে আসলে বর্তমানে তারিখে ইলাহি সনের আয়ু হয় ১৪১৩ বছর

(৯৬৩+৪৫০=১৪১৩), বর্তমানে আমরা যে বাংলা সনটি অনুসরণ করছি তার সাথে তা পুরোপুরি সঙ্গতিপূর্ণ।

আগেই বলা হয়েছে, আকবর শুধু নুতন সালটির প্রবর্তন করেই ক্ষান্ত থাকেননি, রাজ্যের সর্বত্র যাতে তা যথাযথভাবে প্রতিপালিত হয় সেই মর্মে কড়া আদেশ জারী করেন তিনি।